
 
GIUNTA REGIONALE 

 

    
DETERMINAZIONE N. DPC021/93                                       del 03.07.2018  

 

   DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile Regionale di Chieti – DPC021 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.3. Comune di Casalincontrada (CH). Pronto intervento per lavori di 

somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 4+700 a seguito di segnalato 

movimento franoso. Importo complessivo finanziato €. 225.000,00. 

 CUP: C17H18000140002 - CIG: 7540095B39. 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZI 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 –Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione transitorie e 

di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 

 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 – Legge sull’ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 
 

VISTA la nota prot. 7221 del 17.11.2017 del Sindaco del Comune di Casalincontrada (CH) con la quale si 

segnalava la situazione di precarietà ed estrema pericolosità della circolazione sulla SP8, per indicato 

movimento franoso al km. 4+700, e contestualmente si richiedeva un pronto intervento; 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio prot. RA/312496 del 07.12.2017 con la quale è stato riferito al 

competente Settore n. 6 della Provincia di Chieti, l’esito del sopralluogo espletato in data 05.12.2017, nei 

luoghi interessarti dall’anzidetta segnalazione, da personale tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, ed 

al contempo è stata evidenziata la necessità che la Provincia di Chieti, titolare del tratto viario, dovrà porre in 

essere le procedure previste per un intervento urgente contemporaneamente alla definizione della copertura 

finanziaria occorrente per la realizzazione di tale operazione, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza 

per il transito dei mezzi di trasporto pubblico e di soccorso, e quindi garantire le normali condizioni di 

circolazione; 

 

VISTA la nota del competente Settore n.2 della Provincia di Chieti, con la quale si è dichiarato in sostanza 

che la Provincia di Chieti non disponeva di risorse finanziarie necessarie per la prosecuzione delle attività 

progettuali e la conseguente realizzazione dell’intervento occorrente per il ripristino del tratto di Strada 

Provinciale n. 8 al km 4+700, e pertanto è stato chiesto un pronto intervento risolutore a cura dello Scrivente 

Servizio Regionale; 

  

VISTA la propria nota prot. RA/321424 del 18.12.2017 con la quale è stato richiesto al Direttore Regionale 

del Dipartimento alle OO.PP. l’autorizzazione per il finanziamento per lavori di somma urgenza per ripristino 

del tratto di Strada Provinciale n. 8 al km 4+700, a seguito di segnalato movimento franoso, per un importo 

complessivo stimato di €. 225.000,00 e per la conseguente autorizzazione all’esecuzione dell’intervento di che 

trattasi, ai sensi dell’art.3 della LR 17/1974; 

 

TENUTO CONTO della nota di risposta Prot. RA/329549/17 del 27.12.2017, cofirmata dal Direttore 

Regionale del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029, ex 



Servizio Difesa del Suolo DPC027, con la quale è stato autorizzato il finanziamento per detto intervento per 

lavori di somma urgenza, contenuto nel limite di spesa di €. 225.000,00, con risorse da stanziare nel bilancio 

regionale per l’esercizio finanziario 2018; 

 

CONSIDERATO che con Ordine di Servizio n. 1 del 17.01.2018 sono state individuate le figure interne al 

Servizio del Genio Civile di Chieti - DPC021, incaricate di svolgere le funzioni necessarie per l’attuazione 

delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del 

Procedimento – RUP nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Servizio del Genio Civile di Chieti, e quella di Supporto tecnico al RUP nella persona dell’A.T. Arch. 

Fabrizio Di Matteo, dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti; 

 
CONSIDERATO che con nota prot. RA/77100/18 del 16.03.2018 è stato comunicato che l’assunzione 

dell’impegno di spesa dovrà essere così realizzato sul capitolo n.152108/2 – U2.02.01.09.014 – competenza 2018 - 

accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo, redatto con riferimento alla data del 04.06.2018 dal Progettista Ing. Pierfranco 

Imbastaro per i lavori indicati in oggetto per una spesa complessiva finanziata di €. 225.000,00; 

 

VISTO il Quadro Economico dell’anzidetto Progetto Esecutivo, dell’importo complessivo di €. 225.000,00 come 

di seguito riportato:  

 

  QUADRO ECONOMICO     

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 152.347,70 

  A1) a detrarre ribasso del 15% €. 22.852,16 

  A2) Lavori al netto del ribasso d'asta €. 129.495,55 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 7.484,50 

  Sommano A2 + B €. 136.980,05 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese per accatastamento/frazionamento €. 3.000,00 

  C2) Rilievi €. 896,79 

  C3) Indagini geognostiche €. 1.462,50 

  C4) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 1.767,96 

  C5) Spese tecniche per progettazione €. 7.750,82 

  C6) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione €. 1.537,35 

  C7) Spese tecniche per Direzione dei Lavori misure e contabilità €. 5.893,19 

  C8) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €. 3.202,82 

  C9) Spese tecniche per CRE €. 512,45 

  C10) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  di A+B €. 3.196,64 

  C11) Spese per attività di supporto al RUP €. 1.600,00 

  C12) Spese per contributo ANAC €. 225,00 

  C13) IVA 22% su A2+B €. 30.135,61 

  C14) Cassa 4% di C2+C5+C6+C7+C8+C9+C11 €. 855,74 

  C15) Cassa 2% di C4 €. 35,36 

  C16) IVA 22% su C2+C3+C4+C5+C6+C7+C8+C9+C11+C14+C15 €. 5.613,29 

  C17) Imprevisti €. 6.500,00 

  C18) Economie per ribasso d'asta 
 

13.834,43 

  Sommano C1-18 €. 88.019,95 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 225.000,00 

 

TENUTO CONTO del carattere di Urgenza che riveste l’Intervento di cui all’anzidetto Progetto Esecutivo e che 

su tale Progetto il Responsabile del Procedimento ha espresso parere favorevole all’approvazione, con Verbale di 

Verifica n° 1 del 19.06.2018 e Validazione del 21.06.2018; 

 



CONSIDERATO che con Verbale di Somma Urgenza redatto in data 23.05.2018, è stata individuata 

l’impresa D.P.GEA srl Unipersonale di Guardiagrele in quanto già operante sul territorio e 

precedentemente contattata dal Sindaco di Casalincontrada, al fine di far fronte alle varie situazioni di 

emergenza per la messa in sicurezza, nelle more dell’intervento programmato dalla Regione Abruzzo, 

della SP 8 in corrispondenza del Km 4+700 interessato dal dissesto; 

 

CONSIDERATO che in occasione del richiamato Verbale di Somma Urgenza è stato riscontrato, a 

seguito presentazione relativa documentazione, che l’Impresa D.P.GEA srl Unipersonale ha 

Attestazione SOA n. 18882/35/00 con scadenza triennale del 02.03.2019, Certificato DURC ON LINE 

prot. INAIL_21254217 con scadenza il 05.08.2018, iscrizione CCIAA Chieti al n. REA CH-151699. 

Inoltre in tale occasione è stata consegnata copia del documento di riconoscimento dell’Ing. Stefano Dal 

Pozzo (Amministratore) C.I. AT9199377, rilasciata dal Comune di San Vito Chietino; 

 

CONSIDERATO che, in occasione del richiamato Verbale di Somma Urgenza, la D.P.GEA srl 

Unipersonale è risultata iscritta nell’elenco regionale degli Operatori Economici anni 2016-2018 ambito 

Chieti-Pescara al n. 82 e per la categoria OS21 e dall'Attestazione SOA, è risultata la qualificazione per 

la categoria OS21 per la Classe II; 

 

CONSIDERATO che per i prezzi unitari già ridotti del 10%, l’Impresa D.P.GEA srl Unipersonale ha 

dichiarato, in occasione del Verbale di Somma Urgenza, di offrire un ribasso del 12%, rispetto ai 

suddetti prezzi unitari utilizzati con riferimento al citato prezziario regionale edizione 2018; 

 

VISTO che il RUP Ing. G. Masciarelli ha proposto all'Impresa ulteriore ribasso del 3%, che l'Impresa 

stessa ha dichiarato di accettare, significando di offrire un ribasso complessivo del 15%;  

 

CONSIDERATO che nel Capitolato Speciale d’Appalto del P.E. redatto il 04.06.2018, è stato 

specificato come categoria prevalente la OG3 anziché la OS21; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico D.P.GEA srl Unipersonale è iscritta nell’Elenco 

Regionale degli O.E. anni 2016-2018 ambito Chieti-Pescara al n. 82, anche per la categoria OG3 e che 

la stessa possiede anche la qualifica SOA per la medesima categoria per la Classe II; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n° RA/0174092/18 del 18.06.2018, il RUP Ing. Giovanni 

Masciarelli ha chiesto all’Impresa D.P.Gea srl Unipersonale di confermare la disponibilità ad eseguire i 

lavori secondo l’offerta di cui al richiamato verbale ed al PE e di trasmettere il Passo E, la ricevuta del 

pagamento di €. 20,00 all’ANAC, la Polizza assicurativa pe danni e lo stato di famiglia per verifiche 

presso la Procura; 

 

CONSIDERATO che l’Impresa D.P.GEA srl, con mail del 26.06.2018, ha dichiarato la disponibilità 

immediata ad eseguire i lavori di cui all’oggetto, secondo quanto stabilito nel Verbale di Somma 

Urgenza e nel PE redatto dall’Ing. Pierfranco Imbastaro e nel PSC redatto dall’Arch. Flavia Farchione, 

e ad accettare il ribasso del 15% sull’importo a base d’asta di €. 152.347,70, corrispondente ad un importo €. 

129.495,55 al netto degli Oneri per la sicurezza di €. 7.484,50, per un importo complessivo offerto pari ad €. 

136.980,05 oltre IVA al 22% ed ha trasmesso la documentazione richiesta; 

 

CONSIDERATO che con nota Prot. n° RA/0182612/18 del 26.06.2018, il RUP Ing. Giovanni 

Masciarelli ha richiesto i Certificati dei Carichi Pendenti, riguardo a Del Pozzo Stefano Amministratore 

Unico della D.P.GEA srl Unipersonale, alla Procura della Repubblica – Tribunale di Chieti; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n° 1023 del 29.06.2018, acquisita con PEC al nostro protocollo 

con n° RA/0187715/18 il 02.07.2018, la Procura della Repubblica di Chieti ha certificato che non 

risultano carichi pendenti a carico dell’Amministratore dell’Impresa D.P.GEA srl Unipersonale, Dal 

Pozzo Stefano; 

 

CONSIDERATO che dalle Verifiche effettuate tramite AVC Pass sulle annotazioni sugli Operatori 

Economici, l’Impresa D.P.GEA srl Unipersonale è risultata in regola; 

 



TENUTO CONTO che si potrà far fronte alla spesa di € 136.980,05 oltre Iva al 22% pari a €. 30.135,61, per 

complessivi €. 167.115,66, alle spese per incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 di €. 3.196,64 ed alle spese 

contributo ANAC di €. 225,00, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014 

accertato con determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aggiudicare, per quanto in premessa, all’Impresa D.P.GEA srl Unipersonale con sede in località 

Piano Venna, N° 38 – 66016 GUARDIAGRELE (CH) – P.IVA: 02094180698, i Lavori relativi di 

Pronto intervento per lavori di somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 4+700 a 

seguito di segnalato movimento franoso, per un importo complessivo offerto pari ad €. 136.980,05, dato 

dalla somma di €. 129.495,55 derivante dal ribasso offerto del 15% sull’importo a base d’asta, oltre ad €. 

7.484,50 corrispondente ai costi per la sicurezza; 

 

2. di confermare che si farà fronte alla spesa di €. 136.980,05 oltre Iva al 22% pari a €. 30.135,61, incentivo 

funzioni tecniche pari a €. 3.196,64 e spese contributo ANAC pari a €. 225,00, per complessivi € 170.537,30, 

per “Pronto intervento per lavori di somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 4+700 

a seguito di segnalato movimento franoso” con l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 - 

U2.02.01.09.014 accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018; 

 

3. di impegnare per la spesa complessiva di €. 170.537,30 i seguenti importi così come segue: 

 

Capitolo di spesa 152108/2 

U2.02.01.09.014 

Opere di Difesa del Suolo 

Beneficiario Importo di contratto (€) Annualità 

2018 (€) 

D.P.GEA srl 
località Piano Venna, N° 38 – 66016 

GUARDIAGRELE (CH) – P.IVA: 

02094180698 

136.980,05 136.980,05 

Erario per IVA 30.135,61 30.135,61 

TOTALE IMPEGNO PER LAVORI  167.115,66 

Incentivo Progettazione ed esecuzione 

– art 113 D.Lgs 50/2016 

3.196,64 3.196,64 

 

Spese per contributo ANAC 225,00 225,00 

TOTALE IMPEGNO   170.537,30 

  
         e secondo il Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

4. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente ed 

indifferibile; 

 

5. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 
 

                              L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

  (Ing. Giovanni Masciarelli)                                                              (Ing. Giovanni Masciarelli) 

                Firmato Elettronicamente                                                      Firmato Elettronicamente  

              

 

    Il Dirigente del Servizio 

                 (Ing. Vittorio Di Biase) 

                   Firmato Digitalmente 
Luglio2018/CV 


